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‘900 ARTE E LETTERATURA



1 .  (ARTE, DEDICA) 
AGNETTI VINCENZO, Obsoleto .  Romanzo di Vincenzo
Agnett i ,  Mi lano, Al l ’ Insegna del Pesce d’Oro, 1968, in- 12 ,  pp.
177, (3) .  Ediz ione or ig inale di questo l ibro d’art is ta sotto
forma di romanzo sper imentale ,  un l ibro con pagine
parol ibere, insert i  l inguist ic i  e graff iature del le forme
t ipograf iche del le pagine f inal i  che s i  d isso lvono quasi a
scomparire .  La copert ina è un’ impress ione a secco su carta
forte di Enr ico Caste l lani ,  la copia è pregiata dal la DEDICA
di Vincenzo Agnett i  a Gi l lo Dorf les (26-4-68). Tiratura 1000
copie numerate (ns .  V. S .) .  Raro. 
           
EURO 500



2. (POESIA, OPERA PRIMA) 
ALVARO CORRADO (1895-
1956), Poes ie gr igioverdi ,
Roma, Bernardo Lux Libraio
Editore di S .M. La Regina
Madre (Stab. Tipograf ico F.
Fi le lfo Tolent ino), 1917, in- 12 ,
pp. 75. Brossura editor ia le
gr ig ia con disegno e t i to lo al
piatto ,  ott ima copia,
piccola s ig la numerica non
invasiva e dedica pr ivata
(datata 1938) al contropiatto
poster iore .  Opera pr ima del
giovane scr i t tore s ic i l iano
Corrado Alvaro appena
vent i treenne, molto rara,
poes ie sul tema del la guerra
appena trascorsa .

EURO 450



3. (ILLUSTRATI, CARICATURA)
ANTONA TRAVERSI GIANNINO E ALTRI, Gl i
Unni e gl i  a l tr i ,  Mi lano, Rava & C. Editor i ,  s .  d .
[ 1915] ,  fo l io .  Brossura editor ia le con bel la tavola
a color i  d i  Bonzagni appl icata al piatto ,  1  vel ina
protett iva, cc .  n .n .  5, 1  vel ina protett iva, cc .  34
con i l l .  a p .p .  a color i ,  1  c .  n .n .  f inale ,  carte
pat inate legate con nastro di stoffa .  Ediz ione
or ig inale .  L’opera raccogl ie una ser ie di v ignette
sat ir ico-pol i t iche real izzate al lo scoppio del la
pr ima guerra mondiale .  Tavole di G. Ardy, A.
Bonzagni ,  L.D. Crespi ,  L .  Dudrevi l le ,  A. Mazza,
E. Sacchett i ,  S .  Tofano (Sto), R .C. Ventura, V.
Franco, M. Dudovich .  Ott imo esemplare, raro a
trovars i  completo .   
 
EURO 180



4. (NARRATIVA)
 BALESTRINI NANNI, Vogl iamo tutto, Milano,
Feltr inel l i ,  1971 ,  in-8, pp. 216 .  Cartonato i l lustrato,
ott ima copia, a entrambe i  r isguardi le piant ine degl i
s tabi l iment i  del la Fiat .
Romanzo di Nanni Balestr in i  sul v issuto degl i  operai
del la Fiat al l ’ interno del le fabbriche negl i  anni caldi
del le lotte soc ia l i .  Prima ediz ione. 
           
EURO 50



5. (POESIA, DEDICA) 
BALESTRINI NANNI, Altr i  procedimenti 1964-
65, Milano, al l ’ Insegna del Pesce d’Oro, 1965,
in- 16, pp. 66. Brossura editor ia le con bel la
graf ica, ott ima copia .  Pr ima ediz ione pregiata
dal la DEDICA del poeta ad un letterato e cr i t ico .
 
EURO 180



6. (ARTE, DEDICA) 
BARTOLINI LUIGI, Credo
d’art ista, con 10 i l lustrazioni del l ’autore, Roma,
Danesi Editore, 1945, in-8, pp. 134. Brossura
i l lustrata, copia in ott ime condiz ioni con DEDICA
di Barto l in i  a l lo scr i t tore Roger Cler ic i  i l  quale
al l ’ interno annota a mati ta chiose e traduzioni
dal francese .  Con 10 tavole d i  Barto l in i  fuor i  testo
in b.n .  
           
EURO 150



7. (ARTE, LIBRI D’ARTISTA) 
BENTIVOGLIO MIRELLA, 8 s i tuazioni 1  parola
(traff ico), Roma, De Luca Editore, 1971 ,  in-24, pp.
nn. 20. Brossura editor ia le con scr i t ta in
blu, buoniss ime condiz ioni ,  leggera piega al margine
esterno. Libro d 'art is ta di Mire l la  Bent ivogl io (1922-
2007). 8 disegni ,  uno per pagina, formano la parola
"traff ico" .  Con la col laborazione di Annal isa Al loatt i .
Mire l la Bent ivogl io f i rma i l  l ibro al co lophon. Raro.
           
EURO 320



8. (NARRATIVA)
BIANCIARDI LUCIANO, La vita agra, Milano,
Rizzol i ,  1962, in-8, pp. Cartonato editor ia le i l lustrato
da Dagrada. Pr ima ediz ione, conserva i l  segnal ibro
con scheda del l ibro, r i tratto e biograf ia .
 
EURO 30



9. (NARRATIVA STRANIERA)
 BORGES JORGE, L’Aleph, Milano, Feltr inel l i ,
1959, in-8, pp. 231 ,  Tela con sovraccoperta rosa,
buone condiz ioni ,  come in quasi tutt i  g l i
esemplar i  leggermente scolor i to i l  rosa al dorso .
Pr ima ediz ione. Col lana Bibl ioteca di Letteratura
Feltr ine l l i ,  impaginazione di Albe Ste iner .

EURO 150



10. (TEATRO, DEDICA)
BRAGAGLIA ANTON GIULIO, I l  teatro del la
r ivoluzione, Roma, Edizioni
Tiber ,  1929, in- 12 ,  pp. 331 .  Brossura con bel la
copert ina i l lustrata con fotomontaggio del
fotografo avanguardista tr iest ino Ferrucc io
Demanis .  P iccola mancanza per imetrale al lato
esterno del la copert ina e al dorso, per i l  resto
buona copia pregiata dal la DEDICA di Bragagl ia
al lo scr i t tore Nino Cantalamessa. Prima ediz ione.
Cfr .  Cammarota, Futur ismo, 56.8 .

EURO 250



1 1 .  (FUTURISMO)
CASAVOLA FRANCO, Avviamento al la pazzia,
preparazione graduale attraverso i
luoghi comuni ,  Milano, Ediz ioni Futur iste di
“Poes ia” ,  1924, in- 12, pp. 101 ,  (3) .  Brossura
editor ia le con bel la graf ica, t i to lo in nero e
stampigl iature color rosa in sotto impress ione,
esemplare intonso e in perfette condiz ioni .
Ediz ione or ig inale .  Cfr .  Cammarota, Futur ismo,
92.7 .

EURO 300



12 .  (ARTE POVERA) 
CELANT GERMANO, Arte povera, Bologna,
Gal ler ia de’ Foscherar i ,  1968, in-4, pp. nn. 16 .
Brossura editor ia le con disegno stampato in blu,
ott ima copia .
Catalogo del la mostra di Arte Povera a cura di
Germano Celant ,  dopo la pr ima svolta al la
Gal ler ia La Bertesca di Genova nel 1967, questa è
da cons iderars i  la seconda importante mostra del
nuovo movimento appena nato di Arte Povera. Si
svolge a Bologna dal 24 febbraio al 15 marzo
1968 e gl i  art is t i  che vi partec ipano sono per lo
più di ambito tor inese, Boett i ,  Zor io ,  Pascal i ,
P is to letto ,  Merz, Kounel l i s ,  Paol in i ,  Fabro,
Anselmo, Pr in i ,  Cerol i  e P iacent ino .
Test i  d i  Germano Celant ,  Bruno Bar i l l i ,  P ietro
Bonf ig l io l i  e 12 opere r iprodotte .  Una part ico lare
t i ratura del catalogo di centouno copie cont iene
un’opera mult ip la di Boett i  f i rmata e numerata
r iservata ai soc i  del Club de Foscherar i .  La
presente copia non è numerata. Mostra in
col laborazione con le gal ler ie L’Att ico di Roma,
Bertesca di Genova e Sperone di Tor ino .  Raro .
Cfr .  Maffe i  2007, pag. 205. 
           
 EURO 400



13 .  (ARTE, MANZONI) 
CELANT GERMANO, Piero Manzoni ,  New York,
Sonnabend Press ,  1972, in-8 grande, pp. 56. 
Brossura con t i to lo al piatto e sovraccoperta
i l lustrata, a l l ’ interno 35 immagini che r iproducono le
opere del l ’art is ta ,  a l  f ine una r icca bibl iograf ia .  
I l  des ign del catalogo è di Franco Mel lo .  Raro.
           
EURO 280



14 .  (ARTE) 
CELANT GERMANO, Giul io Paol in i ,  New York,
Sonnabend Press ,  1972, in-4, pp. 126
con 98 immagini r iprodotte in b .n .  Brossura con
sovraccoperta i l lustrata, modeste tracce del
tempo al dorso, quattro discrete sotto l ineature
al la bio-bibl iograf ia f inale ma buona copia .
Catalogo stor ico pubbl icato in occas ione del la
mostra di Giul io Paol in i  a l la Sonnabend Press
Gal lery di New York nel Novembre del 1972. I l
catalogo, a cura di Germano Celant ,  è stato
pubbl icato in col laborazione con la Gal ler ia
Not iz ie di Tor ino . 
Le fotograf ie sono di Ugo Mulas, Paolo Mussat
Sartor e Anna Piva, i l  des ign di Franco Mel lo .
           
EURO 200



15 .  (NARRATIVA, AUTOGRAFO)
COMISSO GIOVANNI, Gente di mare, Milano,
Fratel l i  Treves, 1928,
in- 12 ,  pp. (4), 167, (3) .  Copia con legatura in
tutta te la di canapa, tasse l lo in pel le al dorso con
t i to lo in oro, esemplare pregiato dal l ’ INVIO
AUTOGRAFO di Comisso datato 24-1- 1929.
Ott ima copia in pr ima ediz ione, terzo migl ia io .
Con Gente di Mare, in cui l ’autore racconta i  suoi
v iaggi lungo le coste adr iat iche su un vel iero
ins ieme agl i  amic i ,  Comisso vinse i l  Premio
Bagutta 1928-29 e fu entus iast icamente accol to
dal la cr i t ica .  Prima ediz ione.
           
EURO 160



16 .  (FASCISMO, SIRONI) 
DINALE OTTAVIO (FARINATA), La
rivoluzione che vince (1914 -1934), Roma,
Franco Campite l l i  Editore, 1934 ,  in- 16, pp. 258.
Brossura interamente i l lustrata da Sironi come le
bel le tavole interne a p.p .  Copia in buone
condiz ioni e in pr ima ediz ione. 

EURO 130



17 .  (ARTE, GRAFICA D’ARTISTA) 
DORFLES GILLO, Baci e abbracci ,  Bel luno,
Ediz ioni Proposte d’Arte Colophon, 2001, in-4
carrè .  Brossura con sovraccoperta bianca ad
alette e t i to lo impresso in r i l ievo al piatto ,
condiz ioni ott ime. Otto test i  poet ic i  inedit i  d i  Gi l lo
Dorf les con due immagini a piena pagina a
pochoir del lo stesso Dorf les ad apertura e
chiusura di testo .  Ediz ione di 20 pagine
real izzata in 70 esemplar i  (40 in numeri arabi
da e XX in numeri romani) le poes ie sono state
composte in caratter i  Garamond corpo 14 da
Rodolfo Campi in Mi lano, le due immagini
numerate e f i rmate dal l ’art is ta sono state
real izzate col pochoir da Fabriz io Barbi .
Legatura di Sandro Francescon. Esemplare nr .
XX/XX. 

EURO 430



18 .  (NARRATIVA)
FENOGLIO BEPPE, La Malora, Tor ino, Giul io
Einaudi Editore, 1954, in- 12, pp.
1 14 ,  (6) .  Brossura con alette e testo di El io
Vittor in i  a l  r isvol to .  Col lana I Gettoni Einaudi 30.
La copia, integra, conserva i l  tagl iandino del
prezzo al retro .  Ott imo esemplare in pr ima
ediz ione del secondo l ibro di Fenogl io .  Raro
in queste perfette condiz ioni . Cfr .  Gambett i
Vezzos i ,  p .  332.

 Euro 300



19 .  (NARRATIVA)
GADDA CARLO EMILIO, Verso la Certosa con un
disegno di Leonetta Cecchi Pieraccin i ,  Mi lano – Napol i ,
R iccardo Ricc iardi – impresso dal la Stamperia Valdonega
di Verona, 1961 ,  in-8, pp. (8), 164. Brossura con alette ,
ott ima copia, r i tratto di Gadda, prima ediz ione d i  1000
copie n .n . 
            
EURO 100



20. (NARRATIVA)
GADDA CARLO EMILIO, Novel le dal ducato in f iamme,
Firenze, Val lecchi ,  1953, in-12, pp. 324. Brossura con
sovraccoperta e bel disegno al piatto ,  p iccol i ss ima
mancanza al retro del la copert ina e al l 'estremità del
dorso sup. ,copia completa di scheda editor ia le e in
buoniss ime condiz ioni .  Raccol ta di raccont i  edit i  e inedit i
scr i t t i  tra i l  1931 e i l  1951 .  Premio Viareggio 1953.
Prima ediz ione.

EURO 90



21 .  (ARTE, LIBRI D’ARTISTA)
KOUNELLIS JANNIS, “a lfabeto” & un
testo di Mario Diacono,
Roma, Studio D’Arte D’Al ibert ,  1966,
in-16 quadrato, pp. nn. 32. Brossura,
l ievi tracce di polvere al la copert ina,
ma esemplare in ott ime condiz ioni .
Libro d’art is ta con 8 i l lustrazioni
( lettere, frecce e segni t ipograf ic i) di
Kounel l i s  che accompagnano un testo
parol ibero di Mario Diacono.
Pubbl icato in occas ione del la mostra (7
ottobre 1966). Tiratura di 1000 copie
+ 30 numerat i  a mano e con un
disegno or ig inale .  Nostro esempl .  nel la
t i ratura non numerata.
Edizione or iginale .
           
EURO 400



22. (NARRATIVA, DEDICA) 
LONGANESI LEO, Un morto fra noi ,  Mi lano, Longanesi ,
1952, in- 12 ,  pp. 286. Brossura editor ia le con sovraccoperta
i l lustrata, copia con DEDICA d i  Longanesi .  Prima ediz ione. 
           
EURO 80



23. (POESIA, OPERA PRIMA) 
MAGRELLI VALERIO, Ora serrata ret inae. Prefazione di
Enzo Sic i l iano, Milano, Feltr inel l i ,  1980 (maggio), in- 12,
pp. 107, (5) .  Brossura con sovraccoperta gia l la con alette ,
buona copia in pr ima ediz ione. Opera pr ima nel la rara
pr ima t i ratura del maggio 1980, subito seguita da una
«seconda ediz ione». Pr ima raccol ta di poes ie di Valer io
Magrel l i  che vinse i l  premio Mondel lo .  Col lana «Poes ia»,
34. 

EURO 85



24. (LETTERATURA STRANIERA, PRIME TRADUZIONI) 
MANN THOMAS, La morte a Venezia – Le confess ioni di
un caval iere d’ industr ia traduzione di Emma Virgi l i  e Paolo
Milano, Milano, Fratel l i  Treves Editor i ,  1930, in- 12 ,  pp. XV,
236, (2) .  Brossura editor ia le ,  ins ignif icant i  mancanze al piede
del dorso, buona copia in pr ima traduzione i ta l iana. 

EURO 70



25. (ARTE)
MAN RAY, Milano, Sergio Tosi ,  1969, in- 12 quadrato .
Legatura ad anel l i ,  p iatt i  in al luminio a specchio e
disegno ser igrafato in rosso, 36 pagine in cartoncino
con cornice gia l la ,  10 r iproduzioni in b .n .  e 7 a color i
per le opere esposte al la mostra tenutas i  a Londra al la
Hanover Gal lery nel 1969. Bel la copia .
     
 EURO 300



26. (FUTURISMO)
MARINETTI, FARFA, ACQUAVIVA, GIUNTINI,
Canzoniere futur ista amoroso guerr iero
di Marinett i ,  Farfa, Acquaviva Giunt in i ,  Savona,
Edizioni del l ’ I s t i tuto Graf ico Br iz io ,  1943, in-8,
pp. nn. 96. Bel la brossura disegnata a due color i
con aeropit tura di Osvaldo Peruzzi sul lo sfondo,
una i l lustrazione or ig inale al tratto di Enr ico
Prampol in i  (creatt iv i tà di Marinett i) e una tavola
parol ibera di Francesco Cangiul lo ,  14 pagine
musical i  d i  Ferrato, Fonar io e Giunt in i
d isegnate da Acquaviva, Dal l ’Asta e Vercel l i .
Canzoni di Marinett i ,  Acquaviva,
D’Albisso la ,  Farfa, Masnata, Sanzin e al tr i .
Fogl ietto di errata conservato in f ine .  
Edizione or iginale .

EURO 430



27. (POESIA)
MONTALE EUGENIO, La bufera e altro ,
Venezia, Neri Pozza Editore, 1956, in-8,
pp. (8), 136. Ediz ione or ig inale in brossura verde
con t i to lo in rosso al piatto ,  copia in perfette
condiz ioni .  Col lana “Poes ia” 5, t i ratura 1000
esemplar i  non numerat i  su carta del la Cart iera
Varone, stampat i  in carattere Janson (anche altre
100 copie numerate fuor i  commercio ,  con diverse
caratter is t iche) .  

EURO 180



28. (PROSA, DEDICA) 
NEGRI ADA, Erba sul sagrato intermezzo di prose
(1931 – 1939), Milano, Mondadori ,  1939, in- 12 ,  pp. 312 .
Brossura editor ia le ,  buona copia con una leggera
macchia nel la parte inf .  del frontesp. copia con bel la
DEDICA del la poetessa al l ’amico scr i t tore, Ettore
Fabiett i .  I l  l ibro al l ’ interno è del icatamente
annotato e con chiose a mati ta di Ettore Fabiett i .  
Prima ediz ione. 

EURO 75



29. (FUTURISMO, POESIA) 
PALAZZESCHI ALDO, L’Incendiar io 1905-1909,
Milano, Ediz ioni Futur iste di “Poes ia” ,  in- 12 ,  pp. 253,
(3) .  Brossura editor ia le con t i to lo in rosso e nero,
leggere tracce di polvere e del tempo al dorso ma
buona copia .  Seconda ediz ione con dic i tura f i t t iz ia di
3° migl ia io (ne furono stampate c irca 2000).
La più importante raccol ta poet ica di Palazzeschi del
suo per iodo futur ista, i l  poeta fu molto e logiato da
Marinett i ,  comprende anche quattro poes ie inedite .  

EURO 170



30. (POESIA)
PASOLINI PIER PAOLO, La megl io gioventù, Firenze,
Sansoni ,  Bibl ioteca di Paragone, 1954, in-8, pp. 155, (1) .
Brossura con t i to lo al piatto ,  conserva la fascetta
editor ia le rossa e i l  pergamino trasparente, ott ima copia
in pr ima ediz ione. Raccol ta di poes ie in dia letto fr iu lano
e traduzione in i ta l iano sempre del l ’autore a piè pagina.
Cfr .  rar i tà Gambett i  Vezzos i  p .  651 .

EURO 250



31 .  (ARTE, GRAFICA D’ARTISTA, PALADINO) 
PATANI OSVALDO, PALADINO MIMMO, Aria diversa inc is ioni di Mimmo
Paladino, Milano, Giorgio Upigl io ,  1992, in-4, pp. 10 a soff ietto entro brossura
con alette ,  ott imo. Quattro poes ie di Osvaldo Patani e tre acquefort i  or ig inal i
d i  Mimmo Paladino (cm.10x15) .  Ediz ione fuor i  commercio impressa al torchio
da Giorgio Upigl io dest inata agl i  amic i  come augurio per l ’anno nuovo 1992,
t i ratura 120 copie (ns .  40) f i rmate al co lophon da Patani ,  Paladino e Upigl io .  
           
EURO 250



32. (POESIA)
PAVESE CESARE, Verrà la morte e avrà i  tuoi occhi ,
Tor ino, Einaudi ,  1951 ,  in-8, pp. 46, (2) .  Brossura
editor ia le con alette ,  copia in ott ime condiz ioni con
scheda editor ia le ed et ichetta del prezzo mantenuta al
f ine .  Pr ima ediz ione 28 febbraio 1951 .  
Pr imo l ibro postumo dopo la morte del poeta contenente
le ul t ime poes ie scr i t te nel la pr imavera del 1950 e al tre
già usc i te precedentemente .   
          
EURO 210



33. (POESIA)
PORTA ANTONIO (LEO PAOLAZZI), La palpebra
rovesciata, Bresc ia, Nuova Cartograf ica, 1960, in-8,
pp. 41 ,  (3) .  Brossura editor ia le con alette i l lustrata da
Carlo Ramous, ott ime condiz ioni .  Ser ie I  Quaderni di
Azimuth. Ediz ione or ig inale del pr imo l ibro di Leo
Paolazzi con lo pseudonimo Antonio Porta, e
pr imo l ibro di poes ie .  Seguirono poi ,  Zero, Aprire ,  I
Rapport i  e al tre ,  tutte con un’ impronta estremamente
innovatr ice .  Porta fu att ivo nel l ’edi tor ia ,  redattore de
I l  Verr i ,  Quindic i ,  fondatore del la r iv ista Alfabeta
(1979-88) legato al la neovanguardia e al Gruppo 63. 
           
Euro 300



34. (NARRATIVA) 
POUND EZRA, Carta da vis i ta ,  Roma, Edizioni
di Lettere d’Oggi ,  1942, in- 16, pp. 62, (2) .
Brossura editor ia le con disegno di Franco
Gent i l in i ,  2 tavv. a l l ’ interno, buona copia in
ediz ione or ig inale .  Non comune. 
Col lana Bibl ioteca Minima Tempus n .3 .  Stampato
in 1 150 copie .  
          
EURO 160



35. (POESIA)
RABONI GIOVANNI, L’ insalubrità del l ’ar ia ,
Milano, Al l ’ Insegna del Pesce D’Oro,
1963, in-24. Brossura editor ia le con alette ,
conservata la fascetta “premio Riccardo Bonf ig l io
1964” ,  buoniss ima copia in rara pr ima ediz ione.
Ser ie Lunario nr .  12 .  Tiratura 500 copie
numerate (ns .  362).

 EURO 160



36. (ILLUSTRATI, NARRATIVA STRANIERA) 
RIMBAUD ARTHUR, I desert i  del l ’amore - le
i l luminazioni - una stagione nel l ’ inferno, traduzione di
Decio Cint i ,  Mi lano, Moderniss ima, 1923, in-8, pp. 150,
(2) .  Bel l i ss ima copert ina i l lustrata da Luigi Melandr i ,
copia in ott ime condiz ioni .  
Elegant i  x i lograf ie in tavole f . t . ,  grandi testat ine
vignette a quasi tutte le pagine .  Tiratura per la pr ima
ediz ione di 3000 copie numerate (ns .  2445). Pr ima
traduzione i ta l iana.
 
Euro 150



37. (architettura, dedica) ROGERS N.
ERNESTO, Le Corbusier tra noi ,  Mi lano,
Al l ’ Insegna del Pesce d’Oro, 1966, in- 16
carrè, pp. 36. Brossura editor ia le f igurata,
ott ima copia con bel la DEDICA
del l ’archi tetto Rogers (datata 1968) ad un
noto cr i t ico .
R i tratto di Le Corbusier appl icato in
ant iporta .  Ser ie Architettura nr .  1 .
Volume a cura di vanni Scheiwi l ler e P iero
Draghi impresso nel l ’Off ic ina d’Art i
Graf iche di Lucin i  e C. in 1500 copie non
numerate e 500 numerate (ns .  copia fa
parte del la t i ratura numerata 375/500). 
           
EURO 150



38. (ILLUSTRATI)
RUBINO ANTONIO, Io Asino pr imo, Monza, Art i  Graf iche Monza, Ediz ioni del
“Cartoccino” ,  1927, in- 12 carrè, pp. nn. 14 .  Bel la graf ica di Antonio Rubino ad
entrambe i  p iatt i ,  p iccol i  d i fett i  a l  dorso ma buona copia .  
Ogni pagina interamente i l lustrata da grandi quadri d i  Rubino con breve testo al
piede. I  l ibr i  per l ’ infanzia del la Col lana Prescolast ica del le ediz ioni del Cartocc ino
di Monza i l lustrat i  da Rubino sono piuttosto rar i  a trovars i .  Disponibi l i  a l tr i  t i to l i .

EURO 250



39. (NARRATIVA)
SABA UMBERTO, I l  f ig l io lontano, Milano,
Ediz ioni Imago, 1961 ,  in- 16, pp. (2),
28. Brossura editor ia le ,  copia intonsa in stato di
nuovo. Introduzione di Aldo Bor lenghi ,  i l  racconto
di Saba fu scr i t to nel 1915, questa è la pr ima
ediz ione in l ibro .  Tiratura 1200 esemplar i  fuor i
commercio . Raro .  
           
EURO 160



40. (ARTE)
SAVINIO ALBERTO, Seconda vita di Gemito, Librer ia
Internazionale "Moderniss ima", (Tip .  Cuggiani) . ,  Roma,
1938. In- 12 .  Pp. 60, (4) .
Bel la brossura editor ia le gia l lo verdina, acetato leggero di
protezione, copia ott ima. 
Pr ima ediz ione di questo raro l ibro di Savinio con 4 tavole
i l lustratefuor i  testo .  Tiratura 500 esemplar i  numerat i
(ns .92)

EURO 240



41 .  (POESIA, DEDICA) 
SERENI VITTORIO, Stel la var iabi le ,  Milano,
Garzant i ,  1981 ,  in-8, pp. 89, (7) .  Tela con
sovraccoperta, ott ima copia in pr ima ediz ione e
con bel la DEDICA d i  Sereni datata 1982 .  
           
EURO 95



42. (PRIMA GUERRA MONDIALE)
 SOFFICI ARDENGO, La r i t i rata del Fr iul i  note di un
uff ic ia le del la Seconda Armata, Firenze, Val lecchi editore,
1919, in- 12 ,  pp. 262, (8 di pubbl ic i tà editor ia le) .  Brossura
editor ia le con t i to lo in rosso e nero, buona copia con note
pr ivate al l ’u l t ima carta bianca e la scr i t ta Caporetto in
copert ina. Nel diar io di un uff ic ia le un importante
resoconto mi l i tare di partec ipazione al la pr ima guerra
mondiale . Pr ima ediz ione.

EURO 80



43. (POESIA, DEDICA) 
SPATOLA ADRIANO, L’Ebreo
negro, Milano, Al l ’ Insegna del Pesce
d’Oro, 1966, in- 16 carrè, pp. 85.
Brossura i l lustrata da bel la graf ica,
ott ima copia (s ig la numerica pr ivata
al la pr ima pag. bianca) con DEDICA
di Adriano Spatola .
Ser ie nr .  8 del la Poes ia Noviss ima e
Ser ie 22 de I l  Quadrato .  Tiratura
600 copie numerate (ns .  63) .  Spatola
(1941- 1988) ha sper imentato nel modo
più completo la ' 'parola”
attraversando la poes ia vis iva,
concreta e sonora. Ha partec ipato al
Gruppo 63, a l la r iv ista “Quindic i ”  e al
“Verr i ” ,  ins ieme al frate l lo Mauriz io ,
ha fondato a Tor ino le Ediz ioni
Geiger e con la compagna, la
poetessa Giul ia Niccola i ,  ha fondato
la r iv ista Tam Tam. 
           
EURO 170



44. (NARRATIVA)
SPATOLA ADRIANO, L’oblò ,  Milano, Feltr inel l i  Editore,
1964, in-8, pp. 147 .  Brossura con disegno di Peter Saul ,
ott ima copia (piccola s ig la numerica al frontespiz io)
Pr imo romanzo del giovane Adriano Spatola (1941- 1988).
Ser ie Le Comete nr .  36. Prima ediz ione.
           
EURO 80



45. (ILLUSTRATI, CARICATURA, ‘800) 
VAMBA, I l  Barbabianca di Vamba, Anno Pr imo, 1887, in-
4, pp. 198, (6) .  Bel la brossura semir ig ida i l lustrata ad
entrambe i  p iatt i  con disegni di Vamba. Anno Pr imo per
l ’a lmanacco umorist ico del Barbabianca, interamente
i l lustrato da Vamba con vignette sat ir ico-pol i t iche in nero
nel testo al l ’a l lora pr imo ministro del governo Agost ino
Depret is .  Un saggio sat ir ico-umorist ico sul la vi ta pol i t ica
del tempo, con la presenza in scena di tutt i  i  not i  e meno
not i  pol i t ic i ,  interpretat i  dal l ’estro del car icatur ista
Vamba. Buoniss ime condiz ioni .

EURO 150



46. (ARTE)
VILLA EMILIO, Attr ibut i  del l ’arte odierna 1947/1967, Milano,
Feltr inel l i  Editore, 1970, in-8, pp. 174, (2) .  Brossura editor ia le ,
ott ima copia .
Importante raccol ta di scr i t t i  cr i t ic i  sul l ’arte ,  tra gl i  art is t i
recens i t i  Duchamp, Rothko, Capogross i ,  Matta, Burr i ,  Pol lock,
De Kooning, Fontana, Manzoni ,  Twombly, Lo Savio .  Col lana
Mater ia l i  d iretta da Nanni Balestr in i  n .  30. 
           
EURO 170



47. (POESIA, DEDICA)
VIVIANI ALBERTO, Sole mio, Roma, Casa

Editr ice M. Carra & C. di
Luigi Bel l in i ,  s .d .  in- 16, pp. 177, (3) .  Brossura con

t i to lo in rosso e verde
al piatto ,  l ieve fox ing al le copert ine ma buona

copia senza difett i  e con
DEDICA del lo scr i t tore datata 1926. Raccol ta di

poes ie di Viviani piuttosto
rara, non c i tata dal le bibl iograf ie consultate ,  non

datata, ma 1924.
 

EURO 170



48. 
ZANZOTTO ANDREA, Dietro i l  paesaggio, Milano,
Mondadori ,  1951 ,  in- 16, pp. 95, (5) .
Brossura editor ia le buona copia integra, brunito i l
dorso .  Comprende 45 poes ie tra i l  1940-1948.
Vinc i tore del Premio San Babi la .  Prima ediz ione
del l ’opera pr ima del poeta .  Cfr .  Gambett i  Vezzos i  p .
993.
 
EURO 150



49. (NARRATIVA)
ZAVATTINI CESARE, Par l iamo tanto di me,
Milano, Bompiani ,  18 lugl io 1931 ,
in-12, pp. 120. Brossura i l lustrata, buona copia .
Opera pr ima di Zavatt in i  in pr ima ediz ione e
pr ima t i ratura. I l  fortunat iss imo l ibro ebbe ben 4
ediz ioni dal 18 lugl io a ottobre .  Con disegni
del l ’autore al l ’ interno.
           
EURO 150



50. (NARRATIVA, DEDICA)
ZAVATTINI CESARE, Ipocr i ta 1943, Milano,
Bompiani ,  1955, in- 12, pp. 109, (3) .  Brossura con
sovraccoperta disegnata dal l ’autore (due
piccol i ss imi strappett i) .  Pr ima ediz ione con bel la
DEDICA d i  Zavatt in i  a l l ’amico e scr i t tore
senese Alfredo Fabiett i .  Leggere macchiette di
fox ing al la pagina del la dedica e al frontespiz io .  
           
Euro 120
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